
 
 

 
 

 

 

 

 

  

Staff del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo 
Responsabile Claudia Medaglia 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica”, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema Universitario”; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Università; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. 27.2.12 n. 2711 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento generale dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 28451 del 5.8.13 e s.m.i.; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione di Ateneo n. 69 prot. n. 5089 del 23.1.18; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 ed in particolare la Sezione 3 – Servizio di Prevenzione e 

Protezione e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la Sicurezza e la Salute sui luoghi di lavoro emanato con D.R. n. 18528 

del 28.5.13 ed in particolare l’art. 4 in base al quale: 
- il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Università di Pisa è previsto all’interno dell’Ufficio 

Sicurezza e Ambiente ed è articolato in due Settori (SPP1 e SPP2) rispettivamente relativi all’Area 1 
e all’Area 2 secondo la suddivisione virtuale operata tra le strutture dell’Ateneo come nell’Allegato 
1 al Regolamento stesso 

- al Servizio di Prevenzione e Protezione è preposto il Responsabile (RSPP); 
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 41 del 16 febbraio 2017 con la quale, previo 

parere favorevole del Senato accademico di cui alla deliberazione n. 21 del 2 febbraio 2017, è stato 
approvato il nuovo Modello generale di organizzazione dell’apparato tecnico amministrativo di 
Ateneo; 

VISTA la D.D. n. 9923 del 28.2.2017 con la quale, con decorrenza 1° marzo 2017, è stato adottato il nuovo 
Modello generale di organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici e in particolare sono state 
costituite le nuove strutture organizzative previste nel Modello in questione e ne sono state definite 
le macro-competenze; 

VISTA in particolare la D.D. n. 535 prot.n. 34928 del 10.7.17 con cui è stato reso operativo l’Ufficio Sicurezza 
e Ambiente previsto nel Modello generale e ne sono state confermate le competenze e 
l’organizzazione interna ivi comprese le competenze relative al Servizio di Prevenzione e Protezione 
nel rispetto di quanto previsto nel su richiamato Regolamento; 

VISTO in particolare l’art. 3 della predetta disposizione 535/2017 con il quale fino al 31.5.19 sono stati 
confermati: 

- Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente, ivi comprese le funzioni di Responsabile SPP, l’ing. 
Maria Luisa Cialdella, categoria EP area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati 

- Responsabile dell’Unità Servizio Prevenzione e Protezione 1 e Formazione Igiene e Sicurezza, l’arch. 
Elisa Chicca, categoria D, area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati  

- Responsabile dell’Unità Servizio Prevenzione e Protezione 2 e Protezione Ambiente, l’ing. Sabrina 
Arras, categoria D, area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati; 





VISTA la D.D. n. 166 prot. n. 15417 del 6.3.19 con cui l’ing. Cialdella è stata collocata in aspettativa dal 8.3.19 
al 7.3.20, per la durata dell’incarico di Dirigente per l’Edilizia, cessando pertanto dalla medesima data 
dall’incarico di Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente, ivi comprese le funzioni di 
Responsabile SPP; 

VISTO il D.R. 539 prot. n. 19750 del 21.3.19 con il quale il Rettore, quale Datore di lavoro in base al D. Lgs. 
81/08, ha disposto l’assegnazione dell’incarico di Responsabile SPP Area 1 all’arch. Chicca e di 
Responsabile SPP Area 2 all’ing. Arras e l’individuazione dell’ing. Cialdella per il supporto al Datore di 
lavoro per il coordinamento dei due RSPP; 

VISTO il D.R. n. 24534 del 11.5.17 con cui al Direttore generale sono stati delegati per tutta la durata 
dell’incarico tutti gli obblighi e le funzioni previste per il Rettore in qualità di Datore di lavoro ai sensi 
e alle condizioni di cui agli articoli 16 e 17 del D. Lgs 81/08; 

DATO ATTO che la suddetta disposizione, sulla quale è stato acquisito il previsto parere della Rappresentanza 
dei Lavoratori per la Sicurezza di Ateneo, è stata adottata nelle more di una soluzione organizzativa 
definitiva del Servizio nell’ambito delle modifiche organizzative generali previste nel 2019; 

DATO ATTO che in conseguenza di quanto sopra la responsabilità dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente è assunta 
ad interim dal Direttore generale cui fanno capo, pertanto, le funzioni relative a tutte le attività 
incardinate nell’Ufficio; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire il normale svolgimento di tutte le attività incardinate nell’Ufficio, 
definire le responsabilità collegate a tutte le attività in questione; 

INFORMATO il Prorettore per l’organizzazione e le politiche del personale; 
INFORMATO il Rettore; 
 

D I S P O N E 
 

Art. 1 – Responsabilità dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, nelle more di una soluzione organizzativa definitiva del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, nell’ambito delle modifiche organizzative generali previste nel corso del corrente 
anno, la Responsabilità dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente è assunta ad interim dal Direttore generale. 
Al Direttore generale fanno capo, pertanto, oltre che le funzioni dirigenziali anche le funzioni e i compiti 
attribuiti al Responsabile dell’Ufficio dalla vigente Direttiva regolamentare sull’Organizzazione di Ateneo e 
dalla D.D. 535 prot.n. 34928 del 10.7.17 di attivazione dell’Ufficio. 
 

Art. 2 - Pubblicità 
 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa d’Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Riccardo Grasso) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 


		2019-03-29T13:29:05+0100
	RICCARDO GRASSO




